CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DIRETORIA DE INFORMAÇÃO E CONHECIMENTO

Fonte: Diário Oficial Eletrônico do MPMG de 13.07.2023

Texto capturado em: www.mpmg.mp.br Acesso em: 13.07.2023

RESOLUÇÃO PGJ Nº 32, DE 12 DE JULHO DE 2023

Dispõe sobre inclusão de novas classes de procedimentos no

MPe e de novas Promotorias de Justiça na quarta onda de

implantação do referido sistema.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, em

exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso LV, da Lei Complementar nº

34, de 12 de setembro de 1994,

RESOLVE:

Art. 1º  A partir de 13 de julho de 2023, na forma dos artigos 25 e 26 da Resolução Conjunta

PGJ CGMP n.º 16, de 1º de dezembro de 2021, passarão a tramitar pelo MPe, nas unidades elencadas no

Anexo Único desta Resolução, os seguintes procedimentos:

I - Autos judiciais físicos;

II - Inquérito Civil;

III - Investigação Preliminar do Procon-MG;

IV - Notícias de Fato Cível e Criminal;

V - Procedimentos Administrativos disciplinados pela Resolução Conjunta PGJ CGMP CSMP

n.º 1, de 28 de agosto de 2019;

VI - Procedimento Administrativo do Procon-MG;

VII - Procedimento Investigatório Criminal;

VIII - Procedimento Preparatório.

Art. 2º  A partir de 13 de julho de 2023, na forma dos artigos 25 e 26 da Resolução Conjunta

PGJ CGMP n.º 16, de 1º de dezembro de 2021, passarão a tramitar pelo MPe, em todas as unidades que

utilizam o mencionado sistema, os seguintes procedimentos:

I - Investigação Preliminar do Procon-MG;

II - Procedimento Administrativo do Procon-MG.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 12 de julho de 2023.

ELIANE MARIA GONÇALVES FALCÃO

Procuradora-Geral de Justiça em exercício

ANEXO ÚNICO

Unidades a que se refere o artigo 1º desta Resolução.

IGARAPÉ - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

FRUTAL - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

FRUTAL - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

FRUTAL - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

FRUTAL - 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

FRUTAL - 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

VESPASIANO - 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

VESPASIANO - 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

VESPASIANO - 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

VESPASIANO - 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

VESPASIANO - 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA